
平成25年 3月 29日（Mar 29, 2013）

                       ニュージーランド経済・金融概況

Economic Research Office 
概　　況

雇用・物価

国　際　収　支

金融・為替

Main Economic & Financial Indicators (New Zealand) 

・景気概観：ニュージーランド経済は、堅調な住宅市場を

背景に、昨年末、回復ペースが加速した。2012年第4四半

期の実質GDP成長率は前年比3.0％と、2％台前半とみられ

る潜在成長率を上回るペースで成長した。産業別にみる

と、全ての産業で成長が続き、とりわけ建設業（前年比

+11.2%）が2011年のクライストチャーチでの地震被害から

の復興を受けて2桁増を維持したほか、サービス業が大きく

成長に寄与した。需要項目別には、個人消費（同+2.6%）

や住宅投資（同+15.1%）などが成長を押し上げた。

　今後について中銀のウィーラー総裁は、2016年にかけて

2～3％程度の成長を見込んでいる。ただし、成長の牽引役

として、建設需要や住宅投資の拡大を挙げる一方、通貨高

による輸出の下押しを懸念している。

･雇用：労働市場は引き続き弱い。2012年第4四半期の失業

率は6.9％と前期（7.3%）から改善したものの、雇用者数

は前年比マイナスに転じた。製造業や小売業、教育部門な

ど、幅広い業種で減少した。

･物価：インフレは抑制されている。2012年第4四半期の消

費者物価上昇率は前年比0.9％と、前期からやや加速した

が、中銀の目標レンジ（同1.0～3.0％）は下回った。中銀

は、NZドル高が輸入のインフレを抑制するとみる一方で、

拡大する内需を背景に、この先インフレ率は目標レンジの

中央値（2%）に緩やかに向かうと見込んでいる。

・貿易：2012年第4四半期の輸出は113.9億NZドル（前年比

▲5.7％）と2四半期ぶりにマイナス転じた。輸入も121.6億
NZドル（同▲3.3%）と減少し、この結果、貿易収支は▲

7.7億NZドルと2期連続の赤字となった。また、2012年通年

の貿易収支は▲11.6NZドルの赤字に転落した。乳製品や果

物、原油などの輸出減少が響いた。

・経常収支：2012年通年の経常収支は▲105億NZドルと、

貿易収支の赤字転落を主因に、2011年（▲82.7億NZドル）

から赤字幅が拡大した。

･為替：NZドルは高値圏での推移が続いている。イタリア

の総選挙やキプロス情勢の不安により下落する場面もみ

られるものの、欧米に比べてNZの実体経済が堅調である

ことや、高金利通貨としての投資妙味が相場の上昇圧力

となっている（3/28：1NZ$=0.836 US$）。

･金利：中銀は3月14日の金融政策定会合で、政策金利を

2.50％に据え置いた。中銀は2011年3月、国内の地震に伴

う悪影響への緊急措置として、政策金利を0.50％ポイン

ト引き下げて以来、2年間据え置いている。声明文では、

住宅投資の増加や企業及び消費者のマインド改善を受け

て、内需や生産が拡大する一方で、労働市場の弱さや、

NZドル高による輸出産業の収益性悪化に言及し、景気の

上振れ・下振れ両方のリスクを指摘した。このため、年

末まで政策金利は変更しない見通しであることを明らか

にした。
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１．年・四半期

2010 2011 2012 12-Q1 12-Q2 12-Q3 12-Q4

＊実質GDP成長率 （％） 1.8 1.4 2.5 1.0 0.2 0.2 1.5

（上:前期比,下:前年同期比） 2.8 2.5 1.9 3.0

＊小売売上高 64,500 67,694 70,236 17,397 17,585 17,477 17,777

（百万NZ＄） (3.9) (5.0) (3.8) (5.2) (4.7) (2.4) (2.8)

新築住宅建設許可高 4,329 3,813 4,994 1,092 1,134 1,360 1,407

（百万NZ＄） (10.9) (▲11.9) (31.0) (27.3) (34.5) (33.4) (28.8)

* 製造業営業収入 84,975 91,007 90,804 22,639 22,474 22,845 22,846

（百万NZ＄） (2.8) (7.1) (▲0.2) (1.0) (▲1.5) (0.3) (▲0.7)

＊失業率　   　　　（％） 6.5 6.5 6.9 6.7 6.8 7.3 6.9

労働コスト指数 1,019 1,039 1,059 1,052 1,056 1,061 1,066

（2001Jun=1000） (1.6) (1.9) (1.9) (2.0) (2.0) (1.9) (1.8)

生産者物価指数（産出） 990 1,029 1,031 1,033 1,036 1,027 1,026

（2010Dec=1000） (2.2) (3.9) (0.2) (1.6) (0.5) (▲0.6) (▲0.8)

消費者物価指数 1,111 1,156 1,168 1,164 1,168 1,171 1,169

（2006Jun=1000） (2.3) (4.0) (1.1) (1.6) (1.0) (0.8) (0.9)

輸　出（FOB） 43,529 47,702 46,061 11,552 12,478 10,641 11,390

（百万NZ＄） (9.7) (9.6) (▲3.4) (▲2.0) (▲5.9) (0.6) (▲5.7)

輸　入（CIF） 42,360 46,896 47,220 11,315 11,598 12,146 12,160

 　  （　 〃　　） (5.3) (10.7) (0.7) (2.8) (2.2) (1.6) (▲3.3)

貿易収支  　  （　　〃　　） 1,169 806 ▲1,159 236 880 ▲1,505 ▲771

経常収支    　（　　〃　　） ▲6,318 ▲8,268 ▲10,509 ▲1,072 ▲1,797 ▲4,385 ▲3,255

◎対外準備 （百万US＄） 16,723 17,012 17,584 19,177 19,989 18,304 17,584

◎政策金利（OCR） 3.00 2.50 2.50 2.50 2.50 2.50 2.50

◎マネー・サプライ（M3） 224,755 239,293 253,611 240,116 243,455 245,954 253,611

（百万NZ＄） (3.2) (6.5) (6.0) (5.1) (5.9) (6.6) (6.0)

◎90日物BA利回り （％） 3.20 2.74 2.65 2.74 2.68 2.67 2.65

◎３カ月物TB利回り （％） 3.06 2.25 2.48 2.45 2.48

◎10年物国債利回り （％） 5.87 3.81 3.52 4.08 3.43 3.45 3.52

◎株価指数（浮動株50） 3,309.0 3,274.7 4,066.5 3,509.5 3,399.8 3,834.1 4,066.5

◎為替相場（U$/NZ$） 0.7802 0.7772 0.8288 0.8187 0.8013 0.8301 0.8288

（注）＊印：季節調整済、　◎印：期末値、　下段は前年（同期、同月）比増減率  （％）

　　　GDPは生産ベースで基準年は95/96年、輸出入・貿易収支は通関ベース、対外準備は金を除く

（出所）Key Statistics（統計局）, INTERNATIONAL FINANCIAL STATISTICS（IMF）

ニュージーランド経済・金融概況
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２．月次

12/6 12/7 12/8 12/9 12/10 12/11 12/12 13/1 13/2

＊実質GDP成長率 （％） 0.2 0.2 1.5

　(上:前期比,下:前年同期比) 2.5 1.9 3.0

＊小売売上高 17,585 17,477 17,777

（百万NZ＄） (4.7) (2.4) (2.8)

新築住宅建設許可高 363 428 445 487 482 524 401 400 454

（百万NZ＄） (33.8) (33.7) (13.3) (58.9) (40.0) (31.1) (15.3) (29.5) (28.5)

製造業営業収入 22,474 22,845 22,846

（百万NZ＄） (▲1.5) 0.3 ▲0.7

＊失業率　   　　　(%) 6.8 7.3 6.9

労働コスト指数 1,056 1,061 1,066

（2001Jun=1000） (2.0) 1.9 1.8

生産者物価指数（産出） 1,036 1,027 1,026

（2010Dec=1000） (0.5) 1.6 ▲3.3

消費者物価指数 1,168 1,171 1,169

（2006Jun=1000） (1.0) (0.8) (0.9)

輸　出（FOB） 4,178 4,044 3,309 3,287 3,464 3,828 4,099 3,348 3,908

（百万NZ＄） (5.7) (9.1) (▲3.6) (▲4.5) (▲10.9) (▲2.1) (▲4.3) (▲10.2) (8.0)

輸　入（CIF） 3,889 3,947 4,121 4,078 4,177 4,415 3,568 3,635 3,494

（百万NZ＄） (3.6) (9.5) (▲0.0) (▲3.6) (1.6) (▲1.6) (▲10.4) (▲6.5) (2.5)

貿易収支    （　〃　） 289 98 ▲812 ▲791 ▲714 ▲587 530 ▲287 414

経常収支    （　〃　） ▲1,797 ▲4,385 ▲3,255

◎対外準備 （百万US＄） 19,989 18,332 17,715 18,304 19,555 19,648 17,584 21,403

◎政策金利（OCR） 2.50 2.50 2.50 2.50 2.50 2.50 2.50 2.50 2.50

◎マネー・サプライ（M3） 243,455 248,009 246,272 245,954 248,095 249,975 253,611 251,432

（百万NZ＄） (5.9) (7.3) (7.3) (6.6) (6.0) (5.5) (6.0) (6.4)

◎90日物BA利回り （％） 2.68 2.66 2.66 2.67 2.64 2.64 2.65 2.68 2.66

◎３カ月物TB利回り （％） 2.45 2.45 2.46 2.48 2.45 2.45

◎10年物国債利回り （％） 3.43 3.48 3.48 3.45 3.48 3.50 3.52 3.69 3.72

◎株価指数（浮動株50） 3,399.8 3,545.0 3,666.7 3,834.1 3,957.9 4,050.1 4,066.5 4,252.6 4,320.0

◎為替相場（U$/NZ$） 0.8013 0.8087 0.8034 0.8301 0.8225 0.8204 0.8288 0.8388 0.8247

（注）＊印：季節調整済、　◎印：期末値、　下段は前年（同期、同月）比増減率  （％）

　　　GDPは生産ベースで基準年は95/96年、輸出入・貿易収支は通関ベース、対外準備は金を除く

（出所）Key Statistics（統計局）, INTERNATIONAL FINANCIAL STATISTICS（IMF）

ニュージーランド経済・金融概況

（照会先：経済調査室　大幸　雅代　masayo_taiko@mufg.jp）
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